
1 
 

  

Literāri tematiskajā izstādē izmantoto avotu saraksts 

               “PĀR MANAS DZIMTENES TĪREĻIEM” 

Dzejniekam Vilim Plūdonim – 150  

(1874. gada 9. marts - 1940. gada 15. janvāris)  

1. Plūdons, Vilis.  Atraitnes dēls : poēma / Plūdons ; mākslinieks Maigonis Osis ; redaktore M. 
Danneberga ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskais redaktors V. Freimanis ; V. 
Kapteine. - Rīga : Latvijas valsts izdevniecība, 1959. - 64 lpp. : ilustrācijas. 
Latviešu dzeja.  

 
2. Plūdons, Vilis, 1874-1940.  Ābeļziedā : dzejas izlase bērniem / Vilis Plūdons ; sast. I. 

Lasmanis ; māksl. J. Pīgoznis. - Rīga : Liesma, 1971. - 37,[2] lpp. : il. 
literatūra, latviešu. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
3. Plūdons, Vilis, 1874-1940.  Brīnumstabulīte : [pasaka dzejā] / V.Plūdons ; māksl. A.Liepiņš. - 

Rīga : Krūklis, 1991 (1.tip.). - [13] lpp. : krās. il. ; 29 cm. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
4. Plūdons, Vilis, 1874-1940.  Dzeja un proza : izlase / V. Plūdonis ; sakārtoja un priekšvārdu 

sarakstīja Mirdza Ābola. - Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1956. - 439 lpp. ; 20 cm. - 
Bibliogrāfija: 434.-435. lpp. 
Saturā: Balādes ; Poēmas ; Lirika ; Dzejoļi bērniem ; Proza. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. Latviešu proza. 

Olgas Immermanis dāvinājums. 
 

5. Plūdons, Vilis.  Dzejolīši : mācību līdzeklis / Vilis Plūdonis, Fricis Bārda ; sakārtoja Terēza 
Sauka ; ilustrācijas Ieva Maurīte ; Eduarda Groševa vāka noformējums ; redaktore Kristīne 
Skrīvele ; mākslinieciskā redaktore Māra Alševska ; tehniskā redaktore Inguna Kļaviņa ; 
makets Ilga Apine. - Rīga : Zvaigzne ABC, 1998. - 56, [1] lpp. : ilustrācijas. - (Skolas 
bibliotēka. Sprīdi pa sprīdim). 
ISBN 9984047741. 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu. 

 
6. Plūdons, Vilis.  Eža kažociņš / Vilis Plūdons ; ilustrācijas Marina Heniņa ; atbildīgā redaktore 

Inga Ābelīte ; korektore Linda Lejiņa ; datorgrafiķe Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas 
Mediji, 2019. - [43] lpp. : ilustrācijas. 
ISBN 9789934155987. 
Latviešu literatūra. Bērnu literatūra, latviešu. 

 
7. Plūdons, Vilis, 1874-1940.  Eža kažociņš : [pasaka dzejā] / Vilis Plūdons ; māksl. Arvīds 

Jēgers. - 2.izd. - Rīga : Liesma, 1973. - [24] lpp. : il. - (Pasaku kamolītis). 
Bērnu literatūra. Bērnu dzeja, latviešu.  

 
8. Plūdons, Vilis.  Mazā Anduļa pirmās bērnības atmiņas / Vilis Plūdonis ; māksliniece Maija 

Tabaka. - 2. izdevums. - Rīga : Liesma, 1980. - Rīga : Cīņa. - 70, [1] lpp. : ilustrācijas. - 
[Vidējā skolas vecuma bērniem]. 
Latviešu literatūra. Bērnu literatūra. 

 
9. Plūdons, Vilis.  Poēmas un balādes / Vilis Plūdons ; māksliniece Lija Būmane ; redaktore G. 

Līvensone ; mākslinieciskais redaktors Jānis Svenčs ; tehniskā redaktore Dagmāra Radziņa ; 
korektore I. Kopiņa. - Rīga : Liesma, 1971. - 186, [2] lpp. : il. 
: Atraitnes dēls ; Uz saulaino tāli ; Divi pasaules ; Eža kažociņš. 
Latviešu literatūra.  

 
 



2 
 

 
10. Plūdons, Vilis.  Raksti : 3 sējumos / Vilis Plūdonis ; sastādīja un komentāru autore Valija 

Labrence ; priekšvārda autors Jānis Sudrabkalns ; redakcijas kolēģija: Andrejs Balodis, Jānis 
Kalniņš, Vitolds Valeinis ; redaktori redaktore Monta Kroma, R. Krautmanis ; mākslinieciskais 
redaktors Arvīds Galeviuss ; tehniskā redaktore Dagmāra Radziņa ; korektore Leonīda 
Kamene. - Rīga : Liesma, 1974. - 586, [1] lpp. - Komentāri: 528.-573.lpp. 
1. sējums. [Dzeja]. 
Saturā: Pirmie akordi ; Satīra ; Dzīves simfonijas ; 111 lirisku dziesmu ; Via dolorosa ; No 
nakts līdz rītam ; Tāli taki - tuvi tēli ; Mūzas mirkļi ; Zeme un zvaigznes. 
Latviešu dzeja. Latviešu literatūra. 

 
11. Plūdons, Vilis.  Raksti : 3 sējumos / Vilis Plūdonis ; sastādīja un komentāru autore Valija 

Labrence ; redkolēģija: Andrejs Balodis, Jānis Kalniņš, Vitolds Valeinis ; mākslinieks Kārlis 
Goldmanis ; redaktore Vija Kaņepe ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskā 
redaktore Dagmāra Radziņa ; korektore Leonīda Kamene. - Rīga : Liesma, 1975. - 523, [1] 
lpp. - Komentāri: 479.-513.lpp. 
2. sējums. [Dzeja, atdzejojumi]. 
Saturā: Tālie krasti ; Lilijas sniegā ; Pasaciņu šūpulītis ; balādes ; bērnu dzeja ; poēmas ; 
atdzejojumi. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 

 
12. Plūdons, Vilis.  Raksti : 3 sējumos / Vilis Plūdonis ; sastādītāja un komentāra autore Valija 

Labrence ; redkolēģija Andrejs Balodis, Jānis Kalniņš, Vitolds Valeinis ; mākslinieks Kārlis 
Goldmanis ; redaktore Vija Kaņepe ; mākslinieciskais redaktors Arvīds Jēgers ; tehniskā 
redaktore Dagmāra Radziņa ; korektore Leonīda Kamene. - Rīga : Liesma, 1978. - 351, [1] 
lpp. - Komentāri: 329.- [352].lpp. 
3. sējums. stāsti, tēlojumi, skices, raksti. 
Latviešu literatūra. Latviešu proza. Aforismi. 

 
13. Plūdons, Vilis.  Rūķīši un Mežavecis / Vilis Plūdons ; ilustrācijas: Agija Staka ; grāmatas un 

vāka dizaina autore Ingūna Kļava Švanka ; redaktore Inese Pelūde. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2021]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2021. - 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 
cm. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 
ISBN 9789934097911. 
Bērnu dzeja, latviešu.  

 
14. Plūdons, Vilis.  Vītola stabulīte : dzejoļi bērniem / Vilis Plūdonis ; mākslinieks Tālivaldis Banis ; 

sastādījis Reinis Ādmīdiņš ; redaktore M. Puriņa ; mākslinieciskā redaktore Ē. Alberga ; 
tehniskā redaktore E. Gurska ; korektore S. Kušnere. - Rīga : Zvaigzne, 1981. - 94, [1] lpp. : 
ilustrācijas. 
Bērnu literatūra, latviešu. 3098|Bērnu dzeja, latviešu. 

 
15. Plūdons, Vilis, 1874-1940.  Zaķīšu pirtiņa : [dzeja bērniem] / Vilis Plūdonis ; [mākslinieks 

Oskars Muižnieks]. - Rīga : Liesma, 1966. - 60, [2] lpp. : ilustrācijas. 
Bērnu literatūra, latviešu. Bērnu dzeja, latviešu. 

 

16. Плудон, Вилис. Верба // Ивовая дудочка : стихи латышских поэтов-классиков / сост. и 
пер. с латышского Людмила Копылова ; худож. Язеп Пигознис. - Рига : Лиесма, 1972. - 
83, [1] с. : ил. 
Bērnu literatūra, latviešu. Bērnu dzeja, latviešu. 
38.-[53.] lpp. 

***** 

17. Nīče, Frīdrihs.  Tā runāja Zaratustra : grāmata visiem un nevienam / Frīdrihs Nīče ; tulk. un 
iev. aut. Vilis Plūdons. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, [b.g.]. - 209, [1] lpp., [1] lp. portr. - Sagat. 
pēc 1939.g. izd. 
ISBN 9789984401843. 
Filozofija, vācu. 
Filozofijas vēsture. 



3 
 

 
***** 

 
 

18. Plūdonis, Vilis. Bērnu dziesmiņa // Kāpēc laikam vajag laiku : [stāsti, pasakas, dzejoļi 
pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem] / māksliniece Agija Staka ; sakārtojusi Māra 
Filatova ; redaktore Inese Auziņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. - 136 lpp. : ilustrācijas ; 30 
cm. 
ISBN 9789934064876. 
Bērnu literatūra, latviešu. 
22.lpp 

 
19. Plūdonis, Vilis. Kur vien skaties, ko vien viedi // Puķu pilna pasaulīte : latviešu dzejnieku 

dzejoļi par puķēm, ar puķēm, caur puķēm / sast. un priekšv. aut. Jāzeps Osmanis ; foto: 
Gerhards Baums. - [Rīga] : Annele, [2001]. - 410, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984598217. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
247.-[260.] lpp. 

 
20. Plūdonis, Vilis. Mazā Anduļa pirmās bērnības atmiņas / Vilis Plūdonis // Valdis, 1865-1934.  

Staburaga bērni / Valdis. Mazā Anduļa pirmās bērnības atmiņas / Vilis Plūdonis. Kalpa zēna vasara 
/ Jānis Akurāters ; Jāņa Kalniņa pēcvārds ; māksliniece Vija Maldupe ; grafiskās apdares autors 
Andris Lamsters ; komentāri Beatrise Reidzāne ; redaktore Māra Cielēna ; tehniskā redaktore 
Viktorija Blaua ; korektore Ligita Smilga. - Rīga : Sprīdītis, [1992]. - 397, [2] lpp. : ilustrācijas. - 
(Sprīdīša bibliotēka ; 8). - Komentāri; 369.-[398.] lpp. 
8. Sprīdīša bibliotēka. 
ISBN 5410006305. 
Bērnu literatūra. Bērnu literatūra, latviešu. 
265.-[304.] lpp. 

 
21. Plūdons, Vilis. Mīlētāja dziesma // Latviešu mīlas lirikas antoloģija : [2 sēj.] / sastādījusi Amanda 

Aizpuriete. - Rīga : Jumava, 2000. - 279, [1] lpp. 
2.sējums. Bezdibenis un Plīvurdeja : dzejnieki un mīlestība. 
ISBN 9984053067. 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
Stopiņu novads (Latvija). 
171.-172.lpp. 

 
22. Plūdonis, Vilis. Parudenī // Simts un vēl : dzejoļu izlase bērniem / sakārtotāja un redaktore Guna 

Pitkevica ; māksliniece Alise Landsberga. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2019. - 141, [3] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. - Tematiskais rādītājs : 141, [3.lpp.]. - 
Jaunākā skolas vecuma bērniem. - Dzejoļu autori: Leontīne Apšeniece, Aspazija, Uldis Auseklis, 
Jānis Baltauss, Jānis Baltvilks, Fricis Bārda, Māra Cielēna, Māris Čaklais, Evija Gulbe, Vija Gune, 
Pēteris Jurciņš, Anita Karlisone, Vitauts Ļūdēns, Aivars Neibarts, Jāzeps Osmanis, Vilis Plūdonis, 
Rainis, Māris Rungulis, Kārlis Skalbe, Ojārs Vācietis, Inese Zandere. 
Tematiskais rādītājs satur tēmas : Daba, cilvēks dabā ; Dabas parādības ; Debess spīdekļi ; Dievs, 
debesis, eņģeļi ; Draudzība, iejūtība ; Dzīvnieki ; Gadalaiki ; Grāmata, burti ; Ģimene, mājas ; 
Labie darbi ; Latvija ; Pasaka, pasaku tēli ; Piedzīvojumi, joki, blēņas ; Skola, mācīšanās ; Svētki ; 
Valoda. 
ISBN 9789934075810. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu literatūra, latviešu. 
Bērnu dzeja, latviešu. 
100.-111.lpp. 

 



4 
 

23. Plūdons, Vilis. Sniega vīrs // Ziemassvētku noskaņai : [dzejoļu krājums] / sast. Asja Ziediņa ; 
vākam izmantots fragm. no J. Rozentāla gleznas "Lutera ģimenes Ziemassvētki". - Rīga : Rasa, 
2005. - 159, [1] lpp. ; 17 cm. - Aut. saraksts: 155.-[156.] lpp. - Dzejoļu krājumā ievietotas sirsnīgas 
latviešu dzejnieku vārsmas par klusākajiem un mīļākajiem svētkiem - Ziemassvētkiem. Grāmatā 
dzejoļus skandēšanai pie zaļās svētku eglītes atradīs gan liels, gan mazs.  
18.-19. lpp. 

 
24. Plūdonis, Vilis. Svešumā klīstot // 100 dzejoļi Latvijai : 1918-2017 / sakārtojusi Inese Auziņa ; 

Guntas Plotkas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2018]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2018. - 127, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. - Grāmatā izmantoti fotoattēli no Aleksandra Čaka 
memoriālā dzīvokļa - muzeja un Rakstniecības un mūzikas muzeja krājumiem, Dainas Avotiņas, 
Annas Rancānes un Dainas Randares personiskā arhīva. . - Fotogrāfi: Eduards Groševs (107. lpp.), 
Gunārs Janaitis (91. lpp.), Jānis Lācis (119. lpp.), Bruno Rozītis (43. lpp.). Vāka dizainam 
izmantota Aigara Truhina fotogrāfija. 
ISBN 9789934073229. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
Latvija - Dzeja. 
Fotogrāfijas. 
6. lpp. 

 
25. Plūdonis, Vilis. Tev mūžam dzīvot Latvija // Sēja, Gundega.  Tu esi Latvija : dzejoļi bērniem / 

sakārtojusi redaktore Gundega Sēja ; māksliniece Antra Augustinoviča ; Ingunas Kļavas Švankas 
grāmatas un vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2019]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. - ©2012. 
- [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2019. - 33, [6] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. - Pirmsskolas 
vecuma bērniem. - Dzejoļu autori: Jānis Akuraters, Uldis Auseklis, Baumaņu Kārlis, Antons 
Bārda, Vizma Belševica, Leonīds Breikšs, Māra Cielēna, Māris Čaklais, Františeks Čelakovskis, 
Ārija Elksne, Jānis Jaunsudrabiņš, Zinaīda Lazda, Jānis Peters, Vilis Plūdonis, Rainis, Veronika 
Strēlerte, Ojārs Vācietis, Māra Zālīte. 
ISBN 9789934085697. 
Bērnu dzeja, latviešu. 
Latvija. 
Bērnu dzeja, latviešu. Dzeja. 
7.lpp. 

 
26. Plūdonis, Vilis. Traucējums // Draiski dzejolīši : [krājums jaunākā skolas vecuma bērniem] / 

sakārtoja Gundega Sēja ; māksliniece Ieva Maurīte ; mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava ; 
makets Elizabete Vilka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2007]. - 192 lpp. : krāsainas ilustrācijas ; 15 cm. - 
Grāmatā ievietoti latviešu dzejnieku - Aspazijas, Friča Bārdas, Viļa Plūdoņa, Raiņa, Jāzepa 
Osmaņa, Valda Luksa, Ojāra Vācieša, Māras Cielēnas un citu dzejnieku draiski dzejolīši. 
Autori: Aspazija, Jānis Baltvilks, Fricis Bārda, Leons Briedis, Pēters Brūveris, Māra Cielēna, 
Māris Čaklais, Valdis Grenkovs, Vija Gune, Imants Lasmanis, Valdis Lukss, Vitauts Ļūdēns, 
Jāzeps Osmanis, Laimonis Pēlmanis, Jānis Peters, Vilis Plūdonis, Jānis Poruks, Rainis, Māris 
Rungulis, Ojārs Vācietis, Māra Zālīte, Inese Zandere. 
ISBN 9789984402161. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu literatūra. 
Latviešu literatūra bērniem. 
[18.]-27.lpp. 

 
27. Plūdons // Latviešu dzejas antoloģija : 7 sējumos / sastādītājs, priekšvārda autors V. Valeinis ; 

mākslinieks A. Lielais. - Rīga : Liesma, 1973. - 412, [11] lpp. : portr. 
3.sēj. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
27.-[61.] lpp. 



5 
 

 
 

28. Plūdons. Vilis. Traucējums // Latviešu klasiskās fabulas / Sast. Jūlija Dibovska ; vāka dizains Elīna 
Kokreviča. - [Rīga] : J.L.V., [2016]. - 62, [1] lpp. : il. 
ISBN 9789934118746 : brošēts. 
Fabulas, latviešu. Latviešu literatūra. 
47.-54.lpp. 

 
29. Plūdonis, Vilis. Traucējums // Piecu minūšu vakara pasaciņas / mākslinieks Didzis Puriņš ; 

redaktors Aldis Vēvers ; Ilzes Isakas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. - ©2019. , ©2019. - 62, [2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. - Pirmsskolas vecuma 
bērniem. 
Saturs: Traucējums / Vilis Plūdonis; Vilks un auns; Zaķīšu pirtiņa / Vilis Plūdonis; Runcis zābakos; 
Trīs sivēntiņi. 
ISBN 9789934082795. 
Tautas pasakas. 
Literārās pasakas. 
[5].-[14.] lpp. 

 
30. Plūdonis, Vilis. Ziemassvētku gaidās // Ziemassvētku vakarā : dzejoļu krājums. - [Rīga] : Zītars, 

[2001]. - 173, [3] lpp. : il. 
ISBN 9984933067. 
Ziemassvētki – Dzeja 
71.-90.lpp. 

 
31. Plūdonis, Vilis. Ziemassvētku noskaņa pilsētā // Ziemassvētki klāt! / sastādīja Inta Kušnere ; 

māksliniece Gita Okonova. - Rīga : Jumava, 2001. - 135, [1] lpp. : ilustrācijas. 
ISBN 9984054705. 
Ziemassvētki. 
32.-44.lpp.  

 
32. Vīgners, Leonīds. Svētā nakts / Leonīds Vīgners, Plūdons // Vīgners, Leonīds, 1906-2001.  

Solodziesmas [notis] / Leonīds Vīgners ; [izdevuma sastādītāja un redaktore Silvija Deidule]. - 
Rīga : Musica Baltica, [2007]. - 114 lpp. ; 30 cm. - Balsij un klavierēm. . - Priekšvārds / Rūta 
Paula. . - Dziesmu alfabētiskais rādītājs: 5. lpp. . - Autori arī: Jānis Ziemeļnieks, Elīna Zālīte, 
Austra Skujiņa, Edvards Virza, Rainis, Antons Bārda, Aspazija, Anna Brigadere, Klāvs Siliņš, 
Fricis Bārda, Lūcija Zamaiča, Apsesdēls, Kārlis Skalbe, Atis Ķeniņš, Plūdons, Elīna Zālīte, Biruta 
Skujeniece, Saulietis. 
Dziesmas ar klavierēm. Dziesmas, latviešu. Tautasdziesmas, latviešu. Komponisti. Diriģenti. 
69.-70. lpp. 

 
 

***** 
 

33. Ūlands, Johans Ludvigs. Pils jūrmalā / tulk. Vilis Plūdonis // Zilā puķe : latviešu un cittautu 
romantiskās dzejas antoloģija / sastādījis un komentējis Viesturs Vecgrāvis ; literārā redaktore Gita 
Kļaviņa ; vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa ; latviešu dzeja: Jānis Akuraters, Aspazija, 
Auseklis [vēl 13 dzejnieki] ; atdzeja: Amanda Aizpuriete, Austra Aumale, Daina Avotiņa [un vēl 41 
atdzejotāji]. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2021. - 527 lpp. ; 22 cm. - Bibliogrāfija: 501. lpp. - 
Latviešu dzejnieki arī: Fricis Bārda, Mirdza Bendrupe, Aleksandrs Čaks, Valdis Grēviņš, Jānis 
Grots, Jānis Poruks, Andrejs Pumpurs, Rainis, Kārlis Skalbe, Austra Skujiņa, Eduards 
Veidenbaums, Elīna Zālīte, Jānis Ziemeļnieks. . - Atdzejotāji arī: Ēriks Ādamsons, Andrejs 
Balodis, Mirdza Bendrupe, Juris Birzvalks, Valdis Bisenieks, Rūdolfs Blaumanis, Leons Briedis, 



6 
 

Adrians Briedis-Makovejs, Valija Brutāne, Pēters Brūveris, Māris Čaklais, Austra Dāle, Dagnija 
Dreika, Rūdolfs Egle, Anšlavs Eglītis, Ārija Elksne, Jānis Elsbergs, Andrejs Johansons, Vladimirs 
Kaijaks, Paulis Kalva, Laimonis Kamara, Juris Kastiņš, Kārlis Krūza, Mirdza Ķempe, Eduards 
Liniņš, Olga Lisovska, Hermanis Marģers Majevskis, Jāzeps Osmanis, Aleksandrs Pelēcis, Jānis 
Plaudis, Vilis Plūdonis, Rihards Rudzītis, Māris Salējs, Ojārs Sarma, Jānis Sirmbārdis, Knuts 
Skujenieks, Erna Sprince, Eduards Veidenbaums, Kārlis Vērdiņš, Edvards Virza, Imants Ziedonis. . 
- Vāka noformējumā izmantots angļu gleznotāja Čārlza Džeimsa Luisa (Charles James Lewis, 
1830-1890) gleznas "Lasīšana pie loga" ("Reading by the Window") fragments. 
ISBN 9789934187223. 
Latviešu dzeja - Romantiskā dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. Dzeja - Romantiskā dzeja - Tulkojumi. 
Dzeja, latviešu. Dzeja, ārzemju.  
264.-265.lpp 

 
***** 

 
34. Krekle, Maija.  Atraitnes dēls : Plūdoņa jūtas un dziņas : romāns / Maija Krekle ; Nataļjas 

Kugajevskas vāka dizains ; literārā redaktore Sandra Ratniece ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-
Šulce. - Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. - [Jāņsili, Silakrogs] : PNB Print. , ©2022. - 251 lpp. ; 21 
cm. - Resursā uzrādīts elektroniskā izdevuma ISBN 978993429040. 
ISBN 9789934290398. 
Biogrāfiskā proza, latviešu. Rakstnieki, latviešu - Daiļliteratūra. 
Biogrāfiskā proza, latviešu. 

Projekts "Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām 2022". 
 

35. Mežamātes tulks : Vilis Plūdons // Garā pupa : dzejas gadagrāmata bērniem : 2014 / sast. un 
redaktore Inese Zandere ; ilustrācijas Mārtiņš Zutis ; dizains Rūta Briede, Artis Briedis. - Rīga : 
Ascendum, 2014. - 207 lpp. : il. 
ISBN 9789934843532. 
Bērnu dzeja, latviešu. Bērnu dzeja. Literārās pasakas, latviešu. 
Stopiņu novads (Latvija). 
77.-94.lpp. 

 
36. Silaroze, Atis. Nav zemes citas : veltījums Vilim Plūdonim // Silaroze, Atis, 1937-.  Pļāvējs : dzejas 

izlase, 1971-2012 / Atis Silaroze ; literārais redaktors un pēcvārda autors Valdis Rūja ; priekšvārdu 
sarakstīja Jānis Pujats. - Rīga : Atis Silaroze ; Laimīgās mākslas muzejs, 2012 (Apgāds Imanta). - 
199, [1] lpp. : il., ģīm., faks. ; 21 cm. - A. Silarozes grāmata izdota kā pateicība Latvijas tautas 
dziedniecei Zilākalna Martai (1908-1992) par autora dzīvības glābšanu ļoti smagā slimībā 1969.-
1970. gadā. Tikpat krāsaina, raiba, labestīga, izjusta, pārdzīvojumiem un dēkām bagāta kā A. 
Silarozes dzīve ir viņa dzeja. Dzejnieks meklē savas saknes un sevi. Dzejoļu izlase savā ziņā ir 
kultūrvēsturisko notikumu aktīva līdzdalībnieka liecība. Lirika, reminiscences, dziesmu vārdi 
mijas ar rotaļīgiem dainu motīviem, draiskiem pantiem bērniem, arī himniskas patētikas pilniem 
svētku dzejoļiem. 
ISBN 9789984496122. 
Latviešu dzeja. 
34.lpp. 

 
37. Viese, Saulcerīte. Vilis Plūdonis // Viese, Saulcerīte.  Pie sliekšņa, pie avota / Saulcerīte Viese. - 

Rīga : Zvaigzne, 1989. - 158, [1] lpp. : il. - Bibliogrāfija: [156.]-157.lpp. . - Rakstnieku 
memoriālās mājas: 157.-158.lpp. 
ISBN 5405000450. 
Rakstnieki, latviešu. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
[89.]-95. lpp. 

 



7 
 

38. Vilis Plūdonis // 100 Latvijas personību / tekstu autors un sastādītājs Pēteris Apinis ; priekšvārda 
autori Viesturs Serdāns, Zane Kārkliņa ; zinātniskais redaktors un ievada autors Jānis Stradiņš ; 
redaktori Valdis Veilands, Andrejs Senkāns, Ginta Poriete, Jānis Loja ; fotogrāfi: Pēteris Apinis, 
Roberts Auziņš, Gunārs Binde, Alfreds Amtmanis-Briedītis, Voldemārs Caune, Jānis Deinats, 
Lauris Filics, Eiženija Freimane, Atis Ieviņš, Gunārs Janaitis, Ferdinands Kajanders, E. Kamoliņš, 
Roberts Kaniņš, Zane Kārkliņa, Egons Kera, Boriss Koļesņikovs, Rihards Eduards Kraucs, Anda 
Krauze, Lūcija Kreicberga, Andris Krieviņš, Juris Krieviņš, Juris Krūmiņš, Osvalds Lange, 
Mārtiņš Lapiņš, Aivars Liepiņš, Intis Lūsis, A. Makarovs, Gints Mālderis, Ingmars Marics, Ojārs 
Martinsons, I. Mešlauks, Uldis Muzikants, J. Ore, J. Pilskalns, Imants Puriņš, Vilis Rīdzenieks, 
Jānis Rieksts, Indriķis Stūrmanis, Kārlis Šulcs, Anita Tukiša, Aivars Vegners, Jānis Vinters ; 
mākslinieks Guntars Sietiņš. - Rīga : Nacionālais apgāds, 2006. - Rīga : a/s "Lauku Avīze", 2006. - 
227 lpp. : ilustrācijas, ģīmetnes0, faksimils ; 33 cm. - Bibliogrāfija: 214.-220. lpp. . - Personu 
rādītājs: 221.-227. lpp. - Grāmatā latviešu tautas un Latvijas vēstures gaita un sasniegumi 150 gadu 
garumā raksturoti nevis tradicionālā vēstures faktu izklāstā, bet gan caur spilgtākajām personībām, 
kuras pašreizējā Latvijas, latviešu sabiedrība (~ 7000 respondentu) ir atzinusi par autoritātēm 
dažādās sabiedriskās, kultūras, sporta un zinātnes jomās. 
ISBN 9984262693. 
Slavenības. Biogrāfijas. 
Salas pagasts (Babītes novads, Latvija). 

a. Novadnieki. -- Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 
68.-69. lpp. 

 
 

39. Zanders. Ojārs.  Dzejnieka atmoda // Zanders, Ojārs.  Zaļajā Zemgalē raugoties / Ojārs Zanders ; 
foto Gunārs Janaitis, Romāns Pussars ; mākslinieks Aldis Aleks ; makets Margarita Stoka. - Rīga : 
Zinātne, 2012. - 230, [1] lpp., [32] lp. ieliknis. 
ISBN 9789984879192. 
Kultūras darbinieki - Zemgale. Rakstnieki, latviešu. Dzejnieki, latviešu - Zemgale. 
130.-[146.] lpp. 

 
40. Zanders, Ojārs. Pa dzejnieka Plūdoņa pēdām Jaungulbenē // Zanders, Ojārs, 1931-.  Vidzemes 

baltajos lielceļos : apceres Vidzemes kultūrvēsturē / Ojārs Zanders ; atb. red. Inga Zariņa ; lit. red. 
Aija Kehre ; māksl. Valdis Villerušs ; vāka noform. izmantots V. Z. Stafenhāgena zīm. 
"Vecgulbene Vidzemē" (1862) ; izmantotas Gunāra Janaiša, Borisa Koļesņikova, Jāņa Rieksta 
fotogr. - Rīga : Jumava, 2006 (Valmiera : (Valmieras tipogrāfija Lapa). - 291, [1] lpp., [16] lp. il., 
ģīm., faks. ; 24 cm. 
ISBN 9984381447. 
Latvijas vēture. Novadpētniecība. 
Kultūras vēsture. 
228.-[231.] lpp.  

 
***** 

 
41. Liepiņa, Linda  Lai neveiksmes nemazina mērķtiecību : [par Valmieras Drāmas teātra izrādi 

"Atraitnes dēls" pēc dzejnieka Viļa Plūdoņa poēmas motīviem (režisors Viesturs Roziņš)] / Linda 
Liepiņa ; tekstā stāsta V. Roziņš.  Diena, Nr. 170 (2023, 1. novembris), 12. lpp. Tas pats tiešsaistes 
laikrakstā "Diena" Nr. 170 (2023, 1. novembris), 12. lp. ISSN 1407-1290. 
https://articleid.news.lv/7469565 

 
42. Roziņš, Viesturs,  Izdzīvojot pieaugšanu : [par dzejnieka Viļa Plūdoņa poēmas "Atraitnes dēls" 

iestudējumu Valmieras Drāmas teātrī : saruna ar režisoru] / Viesturs Roziņš ; pierakstīja Diāna 
Jance.  Latvijas Avīze, Nr. 207 (2023, 27. oktobris), 14. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Latvijas 
Avīze" Nr. 207 (2023, 27. oktobris), 14. lp. ISSN 1691-1229. 



8 
 

https://articleid.news.lv/7468150 
 

43. Vecgrāvis, Viesturs,  Dižgaram Vilim Plūdonim - 150 : [sakarā ar dzejnieka (1874-1940) 150. 
dzimšanas dienu] / Viesturs Vecgrāvis.  Domuzīme, 1 (2024), 80. lpp. Tas pats tiešsaistes žurnālā 
"Domuzīme" 1 (2024), 80. lp. ISSN 2256-0408. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/1308635.html 

 
44. Verhoustinska, Henrieta,  Uz debesīm pie Tēva : [dzejnieka Viļa Plūdoņa lugas "Atraitnes dēls" 

iestudējums Valmieras Drāmas teātrī (režisors Viesturs Roziņš)] / Henrieta Verhoustinska.  Diena 
Pielikums "Kultūras diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr. 175 (2023, 9. novembris), 9. lpp. 
Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Diena". - (Pielikums "Kultūras Diena un izklaide"). - Nr. 175 (2023, 
9. novembris), 9. lp. ISSN 1407-1290. 
https://articleid.news.lv/7472536 

 
***** 

 
45. Vilis Plūdons // Letonika.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. No tīmekļa 

lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2024. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?id=3338466 

 
46. Vilis Plūdons // Vikipēdija : Brīvā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes 

pakalpojums.  – Nos. No tīmekļa lappuses. – [b.v.] : A Wikimedia Project, 2024. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://lv.wikipedia.org/wiki/Vilis_Pl%C5%ABdons 

 
47. Vilis Plūdons // Literatura.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa 

lappuses. – [Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2024]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://www.literatura.lv/personas/vilis-pludons 

 
 

https://articleid.news.lv/7468150
https://dom.lndb.lv/data/obj/1308635.html
https://articleid.news.lv/7472536
http://www.url/
https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?id=3338466
http://www.url/
https://lv.wikipedia.org/wiki/Vilis_Pl%C5%ABdons
http://www.url/
https://www.literatura.lv/personas/vilis-pludons

